



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 a AGOSTO/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	Mês 9 de 2016	Mês 10 de 2016	Mês 11 de 2016	Mês 12 de 2016	Mês 1 de 2017	Mês 2 de 2017	Mês 3 de 2017	Mês 4 de 2017	Mês 5 de 2017	Mês 6 de 2017	Mês 7 de 2017	Mês Atual		
RECEITAS CORRENTES (I)	364.936.517,45	414.303.722,32	622.828.998,18	852.661.009,62	487.071.417,83	553.047.719,52	425.273.160,03	459.547.085,61	513.756.031,84	501.059.340,89	424.938.367,08	445.751.539,15	6.065.174.909,52	5.589.082.278,13
Receita Tributária	106.348.319,80	101.106.557,31	104.214.731,61	159.740.719,03	109.505.433,95	116.630.083,86	110.523.202,72	105.682.017,54	124.301.484,51	122.322.883,59	124.923.177,92	122.864.992,34	1.408.163.604,18	1.338.782.728,39
ICMS	81.824.424,07	78.756.176,32	84.865.424,26	117.731.062,99	84.419.898,38	95.275.739,98	82.905.104,74	78.622.372,44	82.742.165,92	93.616.767,63	94.481.518,24	93.029.384,17	1.068.270.039,14	1.008.656.701,29
IPVA	4.407.432,52	3.450.509,80	2.688.433,93	2.281.095,08	4.972.395,02	6.723.021,12	7.474.831,26	6.824.983,39	6.249.464,36	6.254.784,54	5.611.566,76	6.351.005,16	63.289.522,94	60.320.500,38
ITCD	443.073,71	249.860,53	693.963,09	226.586,55	123.259,22	252.340,69	700.909,87	132.194,57	6.684.696,72	533.001,67	771.595,85	204.968,88	11.016.451,35	3.048.097,67
IRRF	18.138.240,02	17.524.753,74	16.072.036,89	34.308.685,33	18.850.691,81	13.646.670,68	19.232.921,05	19.964.571,46	25.564.124,90	21.777.076,42	21.882.194,39	22.754.294,79	249.716.261,48	233.842.372,68
Outras Receitas Tributárias	1.535.149,48	1.125.256,92	-105.126,56	5.193.289,08	1.139.189,52	732.311,39	209.435,80	137.895,68	3.061.032,61	141.253,33	2.176.302,68	525.339,34	15.871.329,27	32.915.056,37
Receita de Contribuições	17.849.072,73	12.253.140,69	14.647.034,39	22.486.899,48	12.977.894,23	8.483.639,22	14.281.930,10	13.913.902,08	12.783.525,88	12.858.838,18	16.535.341,89	17.408.688,87	176.479.907,74	141.813.191,30
Receita Patrimonial	4.938.377,81	4.564.084,48	5.352.956,12	20.007.883,00	5.348.942,45	5.764.448,32	7.085.989,90	5.903.775,20	10.908.992,45	6.117.763,36	6.953.543,49	4.516.387,12	87.463.143,70	57.382.728,69
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.728,00	360,00	0,00	0,00	45.948,12	25.633,91	32.037,60	105.707,63	522.364,16
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Receita de Serviços	4.197.288,87	6.428.564,94	4.097.014,99	5.142.895,23	5.205.096,92	4.844.981,39	8.105.177,11	6.991.928,08	7.817.707,51	6.728.422,92	6.703.849,59	6.838.165,55	73.101.093,10	110.168.391,18
Transferências Correntes	227.071.873,98	270.186.641,11	487.770.700,54	637.679.685,88	348.049.676,95	412.359.417,14	263.094.414,52	319.557.690,83	351.182.787,89	325.900.242,71	263.797.897,06	287.968.288,03	4.194.619.316,64	3.509.559.534,54
Cota-Parte do FPE	168.478.861,99	206.616.521,34	394.407.391,86	479.579.101,07	249.020.054,33	320.537.301,60	200.045.225,95	242.749.848,94	273.893.429,17	252.791.913,02	196.702.241,07	221.925.800,51	3.206.747.690,85	2.655.000.000,00
Transferências da L.C. 87/1996	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	110.955,00	1.331.460,00	1.331.460,00
Transferências da L.C. 61/1989	22.907,02	24.211,53	25.302,96	26.919,92	30.798,88	33.866,45	26.613,08	32.135,38	30.151,96	30.315,88	34.056,17	31.868,62	349.147,85	453.183,75
Transferências do FUNDEB	34.692.589,24	40.170.283,94	68.102.067,01	80.577.966,12	49.873.564,75	56.662.982,00	41.161.249,51	45.636.959,37	51.430.269,33	50.397.413,76	40.219.931,89	44.181.254,79	603.106.531,71	525.887.697,34
Outras Transferências Correntes	23.766.560,73	23.264.669,30	25.124.983,71	77.384.743,77	49.014.303,99	35.014.312,09	21.750.370,98	31.027.792,14	25.717.982,43	22.569.645,05	26.730.712,93	21.718.409,11	383.084.486,23	326.887.193,45
Outras Receitas Correntes	4.531.584,26	19.764.733,79	6.746.560,53	7.602.927,00	5.984.373,33	4.963.421,59	22.182.085,68	7.497.771,88	6.761.533,60	27.085.242,01	5.998.923,22	6.122.979,64	125.242.136,53	430.653.339,87



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2016 a AGOSTO/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	Mês 9 de 2016	Mês 10 de 2016	Mês 11 de 2016	Mês 12 de 2016	Mês 1 de 2017	Mês 2 de 2017	Mês 3 de 2017	Mês 4 de 2017	Mês 5 de 2017	Mês 6 de 2017	Mês 7 de 2017	Mês Atual		
DEDUÇÕES (II)	87.389.650,38	104.998.239,44	132.689.439,50	171.465.708,45	102.471.461,36	116.965.544,59	92.599.492,36	102.694.838,76	108.028.071,35	114.361.239,20	100.211.088,56	105.098.358,43	1.338.973.132,38	1.150.478.755,86
Transferências Constitucionais e Legais	22.883.484,55	21.698.329,16	22.833.159,36	31.321.636,14	24.665.650,75	27.417.389,45	24.774.295,76	24.041.391,06	24.113.668,79	31.434.029,27	27.502.559,63	26.711.360,36	309.396.954,28	289.301.540,83
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	17.849.072,73	12.253.140,69	14.647.034,39	22.486.899,48	12.977.894,23	8.483.639,22	14.281.930,10	13.913.902,08	12.783.525,88	12.858.838,18	16.535.341,89	17.408.688,87	176.479.907,74	141.813.191,30
Contrib. Para o Custeio das Pensões Militares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. Entre Regimes Previdenciários	0,00	17.323.243,43	3.002.476,96	3.334.848,60	1.665.851,52	1.775.753,79	0,00	3.531.691,09	1.772.237,53	1.769.211,96	1.759.726,18	1.770.694,71	37.705.735,77	27.406.527,23
Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	46.657.093,10	53.723.526,16	92.206.768,79	114.322.324,23	63.162.064,86	79.288.762,13	53.543.266,50	61.207.854,53	69.358.639,15	68.299.159,79	54.413.460,86	59.207.614,49	815.390.534,59	691.957.496,50
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	277.546.867,07	309.305.482,88	490.139.558,68	681.195.301,17	384.599.956,47	436.082.174,93	332.673.667,67	356.852.246,85	405.727.960,49	386.698.101,69	324.727.278,52	340.653.180,72	4.726.201.777,14	4.438.603.522,27

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec.º 179/2015 CRC-AC 000040/O-4